Quoniam haec adium magnificentia, hac pretiosa su-
 pellex & splendida mente spectantur, atque oculis
 ad ea Templi circumferretur, quae beneficiorum sunt
 tituli, & quae extrema paupertate sordescunt, cum
 videntur denudata, ac semivivata altaria, in quorum
 ornatum, & cultum ingentia illa constituta erant
 bona, quae hodie vix adeo infans sumptibus suffi-
 ciant, in pulvere, turpique aequalitate senescere;
 cum animus advertit ad miseriam pauperum, quorum
 pagorum, unde beneficiorum redditus uberes percipi-
 untur, numquid iure scilicet aliquis possit, utri-
 que, qui pia haec legata relinquere, bonum opus
 fuerint operati; vel ut melius dicam, utrum pii il-
 li benefactores Dominum sint exorturi, ut iusto
 eos supplicio persequatur, qui per summum faci-
 nus, elemosinam ipsorum abutuntur? Nihil supre-
 mior bonorum omnium Domino acceptus, nihil spiri-
 tum religionis magis consentaneum, quam haec a-
 deo christiana institutio; at quod scelus est in
 profanos usus temporum patrimonium convertere!
P. Croiset Tomo secundo Christianam. Considerationem.

Non solum Sacerdotii character independens est
 a persona, verum etiam ab eadem inseparabilis
 est; videlicet non precipit Deus populo, ut cha-
 racterem hunc generatim reveretur, sed ut illum
 etiam colat, qui ille inhæret. Papuli Sacerdotem
 singillatim reveretur, & Pastori suo debent obtem-
 perare. Immo Ecclesie majorem honorem deferunt,
 non contentantes illum, qui se contemptibilem
 præbet, quam illum habentes in pretio, quem sua
 virtus commendat; cum alterum hinc colunt, eum
 propter ipsius personam reverentur; ubi Religio
 nihil ipsi acceptum referre debet: sed cum priorem
 illum honorant, tunc eorum pietas effluet. Quis
 enim non coleret Sacerdotem meritis, & sanctitate
 florentem, Pastorem charitate flagrantem? Sed
 cum tot extrinsecus videntur, quae sunt contem-
 nenda, & nihilominus his, quae intus latent, hon-
 nos deserunt, nonne haec obedientia est magis chri-
 stiana, ac minus humana? *P. Bourdaloue Sermones
 de Sacerdotibus.*

Audere sine Regis imperium, immo sine
 Regis imperio auderes aliquam tibi in Regno in-
 dignam dignitatem vendicare, publicis committeri
 negotiis, auctoritatem usurpare concedendi crimi-
 num veniam, aliaque hujus generis gratias? Si
 quis hoc faceret, atque animo ferret Princeps?
 Nonne sibi injuriam putaret illatam? Nonne hac
 auctum prena multandum censeret? Ita loquitur
 Sanctus Bernardus. Tu vero Dei iussu, immo
 vero contra ipsum Dei ad sacros Ordines accedis,
 Amplissimam in regno ipsius sine eiuldem facultate,
 & contra ipsius voluntatem tibi vendicas pro-
 vinciam. Ecclesiasticis negotiis immisceris, & por-
 tentam usurpas damnandi, abolendi, pœnas in-
 fligendi, gratias impetrandi, thesauros Ecclesie di-
 stribueris. Ne putes Deum hoc impune passurum.
 Si quem in terris tolerat tanta furentem audacia,
 scias hunc maiora, atque duriora in altera vita
 manere supplicia. *P. Valois Epistola secunda ad quem-
 dam Beneficium cumulatam.*

Ne illis imiteris, qui nunquam sacris initiari
 volunt, atque totam viam suam spatium in quadam
 neutralitatis specie tradunt Ecclesiam Inter, &
 mundum; Ecclesie quidem redditis accipientes,
 quin ejus onera suscipiant; omnibus mundi
 coris sese expendant; & omnibus voluptatibus sese
 mancipiant. Proh summum facinus! de altari vi-
 vere, & altari interire nolle! O horribilem profa-
 nationem! Crucifixi fructus in luxum, & volupta-
 tem impendere. Quidnam dici potest de huiusmodi
 hominibus Ecclesiasticis Beneficium pervertentibus?
 nisi quod monstrum sunt, quae in semet duodecima
 essentialiter opposita conjungunt; & quin re ipsa,
 vel Ecclesiastici sint, vel Laici simul & Ecclesiasti-
 ci esse volunt & Laici aequae & bonis se invitos, &
 malis contemptibiles efficiunt. *Idem.*

Sacerdotii dignitas tania est, & mysteria, quae
 Sacerdotibus committuntur, adeo sunt terribilia,
 ut nemo ad eam adipiscere posse videatur, quin
 sancto fuerit furore correptus; ac nemo illam subi-
 te, nisi eo animo, quo maxima quaque, ac diffi-
 cilissima facinora suscipiuntur, ubi magna periculi
 pars magnitudine sperat glorie contigitur. Vix ad
 eam quis audeat accedere, nisi charitas, non se-
 cus et fides, oculos clauderet: ad eminentem gra-
 dum hunc obtinendum, qui inter nocentes homi-
 nes, Deumque irritatum medius est, divino quo-
 dam impetu ferri oportet, uti Aaron, cum se con-

Sacerdotii
 character
 a persona
 separari
 non potest.

De illis,
 qui non
 vocati &
 incolunt
 Deo sacris
 initiati sunt.

L. de Con-
 cordia ad Cle-
 mentem 6. 27.

De illis,
 qui Eccle-
 siasticum
 statum am-
 pliantur,
 quin sacris
 initiati non
 sint.

Sacerdotii
 dignitas
 preparatio
 ad eam
 recipiendam.

jecit medium inter populum Dei, ac ignem de cae-
 lo delapsum, quo ille confisgabat. Verum licet
 munus hoc adeo elatum, ac terribile sit, ut ad il-
 lud aggredendum opus sit, ut ita dicam, ne co-
 gurare quidem; adeo tamen est sanctum, ut cum
 ad illud suscipiendum nolmet præparare debemus,
 numquam satis diu cogitare valeamus. Ad digne
 adorabilem hanc hostiam novissimis vitæ nostræ
 temporibus offerendam, eam viciniam imitari de-
 beremus, quae sese obtulit, atque a primo concep-
 tionis suæ momento ad illud sacrificium disposuit,
 quod in morte tantum sua erat adimpleturus. *Ex
 Vita Carolini de Berne cap. 4. lib. 3.*

Ad Ecclesiasticis obsequia munera, ea omnia sunt
 abiicienda, quae ad Deum minime pertinent. Qui
 Ecclesiasticis militæ nomen dederunt, tempus transi-
 mitunt divitias congerentes, litas agentes, atque
 in alium finem, præterquam quod Eleemosynæ e-
 rogandæ, sumptibus parentes; hos reor magno
 versari in periculo; quippe Ecclesiasticorum nego-
 tia sunt negotia Dei, & si aliis sese immiscerit re-
 bus, suum ministerium contemnant. Nemo eor-
 um, qui in Dei causa transire, S. Paulus ait, sese
 vitæ secularis impedimentis implicat. Quis
 Sacerdos, qui thesaurizat, ac in alium finem, quam
 ut pauperibus optulerit, atque Ecclesie bono con-
 sulat, congregat opes, sese æternæ subicit danna-
 tioni. *Auctor Anonymus.*

In familiis quinque hanc sibi vendicat curam ob-
 oculos illius, qui iam Ecclesiastico statui destinatus
 est, antequam mentem, animumque illius explora-
 verint; quis, inquam, curam sibi vendicat ob oc-
 los illius statuendi ea, maximi momenti officia, quæ
 professioni huic penitus inhærent, ita ut ab ea se-
 parari non possint? Vitam frugi, ac morum puri-
 tatem, quæ Ecclesiasticum decet? Modestiam, ac
 decorem, semper in sermonibus, in corporis habi-
 tu, in oculorum conjectu, in vestibus, totaque vi-
 tæ ratione servandum? Animum a mundo profusum
 divellendum, cum interim vivat in mundo? Attentionem,
 ac diligentiam, quæ ea omnia, quæ coram
 se sunt, aut dicuntur, fecerere debet; suaviter, &
 charitatem, quam in alios, & severitatem, quam
 in se debet exercere? Integritatem ab omni cupi-
 ditatis suspitione remotam, amorem ac spiritum
 status sui; denique exemplum, quod aliis præbere
 teneat, & utrum, in quem redditus suos debet
 impendere? *Libro cui titulus, L'Education des En-
 fans par J. Pic.*

Nullum magis est monstrum Ecclesiastico in omni
 vitæ ratione miram contra se, statumque suum
 oppositionem præferente, cuius vestimentum cum
 actionibus non consentiunt, neque cum vestimentis
 actionibus; cuius in moribus nescio quid irregulari-
 tatis apparet; unde aperte colligitur illum e char-
 actere suo jugiter egredi, vel fortasse nunquam
 in eundem ingressum fuisse; demum qui sese
 mundo committit, omneque mundi voluptates fe-
 ctatur, ludos, convivia, deambulationes, inutiles
 visitationes, & fortasse etiam spectacula, quæ ma-
 xime profana sunt, & quibus Ecclesiastico viro est
 interdichum. Qui Ecclesie famulari etiam inter
 mundi sectatores dignosci debet, non ex vestibus
 solum, verum etiam ex modesto corporis habitu,
 ex spiritu, qui minime evagatur, & iis repletus
 est, quæ ad religionem, officiumque suum maxime
 pertinent. Maiorem in moribus curam, maiorem in
 verbis diligentiam, maioremque habere debet abomi-
 nationem eorum omnium, quæ vulgo mortalium
 mentes dissipare consueverunt. *Idem.*

Non leve est patrum, matrumque scelus, qui
 propter ambitionem, vel avaritiam, vel alia qua-
 vis ex causa Ecclesie tribunt Ministris, qui non
 nisi Sacramentis, ac Mysteriis ejusdem polluentis,
 redditibus distipandis, atque in luxum, aut pro-
 pitiam, vel familiaritatem converrendis; in im-
 modiceque sumptibus converrendis; vel animabus in
 præceptis trahendis seu per incertam, seu per igna-
 riam, aut pravum exemplum, sunt patres. Quo-
 modo enim meliorem non possunt, quod in Eccle-
 sia ad ita sanctum, ac formidabile ministerium
 provenientes filios suos contra Dei voluntatem, mi-
 nime hunc ad iracundiam provocent, in se ultio-
 nem, atque in familiam suam maledictionem il-
 lius non detorqueant? Exemplo summi Sacerdotis
 Heli condant, non contemnendum facinus
 esse, vel per se dignitates Ecclesiasticas, & Sacer-
 dotii sanctitatem, polluere, vel esse in causa ut ab
 aliis polluantur; ac inde intelligant nihil hoc aptius
 esse ad divina flagella eam in omnem populum de-

Ecclesia
 sicut terribi-
 lis rebus
 expeditur
 esse de-
 beat.

Modica
 cura, quæ
 de Eccle-
 siasticis
 officiis co-
 rraduntur,
 qui huic
 statui de-
 stinatur.

Ecclesia-
 sticus, qui
 non vixit
 secum
 statum
 suum con-
 temponibile
 esse coram
 Deo & ho-
 minibus.

Crimea
 parentum
 qui indi-
 gnos filios
 ad Eccle-
 siasticum
 evehant
 dignitatem

detrahenda; quemadmodum scimus propter duos
 filios Heli populum Dei a Philistinibus victum, &
 Arcam Federis, quæ nihil sanctius tunc erat,
 ab infidelibus captam fuisse. *Auctor recens, & A-
 nonymus.*

Propter ambitionem, vel avaritiam parentum,
 qui filiis suis Ecclesiastica procurant beneficia,
 quamplurima accedunt mala sanguineis lacrymis
 deflenda. Inde enim Ecclesie redditus, Crucifixi
 patrimonium, pretium, quo Fideles animas suas de
 peccati servitate redemerunt; verbo substantia pau-
 perum suar materia luxus, fastus, & vanitatis ho-
 minum, alunt molliorem, ac delicias plurimorum
 inietum; in aleis, ludisque absumuntur, vel de-
 nique sunt patrimonium famiis, quæ durescit,
 vel ex pulvere, in quo semper jacuerat, educitur.
 Videntur Ecclesie dignitates ab iis usurpatæ, qui
 ibi gloriam tantum, vel lucrum querunt, quin de
 officiis eorum ubi non cogitant quidem; vel
 qui ea obeunt ita, ut vanitatem, & ostentationem
 redolant. Videntur animæ tradite mercenariis,
 qui gregem suum interire sinunt, qui non aliquid,
 quam seipsum pacere querunt. Videntur denique
 populus pravum eorum abominari vitam, qui ad
 Ecclesie honores evadit sunt, sola fure cupiditatis
 vocatione agi; qui cum esse deberent lucere ar-
 dentes, atque corascentes, festidam tantummodo
 fumum exhalant undequaque mundanorum affe-
 ctuum virulentum odorem efflantem. *Idem.*

In iis, quæ altarium suorum ministerio destinata
 Ecclesia, atque ad se vocata, puram innocuamque
 vitam requirit. Attamen cum difficile sit nostra
 hæc ætate animas inveniri nulla mundi contagione
 corruptas; sufficit, præterita crimina finem peni-
 tentiam, & conversione reparata fuisse; indignita-
 tem suam cognosci, & conditionem adeo sanctam,
 formidabilemque non suscipi, nisi ex con-
 silio, & sententia eorum, quibus satis est prudentia,
 ac pietatis, ut in illis considerare valeamus,
Abbas Trappensis Tomo 2. Institutionum Christianarum.

Jure Ecclesiasticorum, & eorum, qui Beneficiis
 aucti sunt, inclementia exprobratur, qui cum esse
 debeant dispensatores bonorum, quæ Fidelium pie-
 tatis contulit, ut pauperibus subveniretur; hos ne-
 gligunt, atque ita dure in eos agunt, ac si eorum
 infelicitati opem ferre non tenerentur. Ubique pau-
 per, & egenos inveniant, homines ad incitas,
 extremamque egestatem redactos; attamen corda
 eorum, manique clausi sunt, quasi eorum necessi-
 tates ad ipsos minime pertineret; qui moveantur
 objurgationibus, & querelis, in quas calamitatis e-

rumpere consueverunt. *Clamant famelici, & con-
 queruntur, nobis crudeliter scriptum, quidquam in-
 nier expenditur. Vos, ita enim Ecclesiasticis allo-
 quantur, effandis ea, quæ nostra sunt; nobisque
 crudeliter aufertis, quidquam præter ea, quæ vo-
 bis sunt necessaria, in immodicos sumptus erogatis. Idem.*

Fateor equidem commodum esse Ecclesiasticum
 statum secundum carnalium hominum conceptum:
 suave est natura corruptæ ipsi redditibus frui, quæ
 commode recipiuntur; locum obtinere, ubi distin-
 guimur, ac sese ab iis curis, quæ laborem affer-
 runt, expedire. Si hoc vitæ genus commodum
 est, ac suavitatis plenum, finellissimum quoque
 est, & periculosa referunt alex. tunc docet San-
 ctus Augustinus. Sed ubi Ecclesiasticæ dignitates
 secundum genuinam earumdem ideam considerantur;
 ubi perpenditur finis, quem sibi proponere
 debet, quicumque Templi ministerio se consecrat,
 tunc facile cum eodem Sancto Augustino intelli-
 gi potest, nihil sanctius esse, nihilque felicius coram
 Deo Ecclesiastico statu; ac simul nihil hoc
 gravius esse, nihil laboriosius. Et sane inter omnes
 hujus status difficultates non minima est Ecclesiasti-
 corum bonorum administratio. *Auctor Anonymus.*

Beneficia profecto sunt onera; quo enim maiora
 sunt, eo gravius illorum est pondus. Sanctus Paulus
 Apostolus de opibus loquens generatim esse pe-
 riculosam tentationem appellat. Hoc autem de Ec-
 clesiæ divitiis verius est; hæc quippe sunt causa in-
 teritus plurimorum, qui abutuntur istdem. Gratu-
 lamur illi, quod industria suæ tandem ceperit fructum,
 & ad aliquam dignitatem pervenerit, & opti-
 mi Beneficii possessionem fuerit assecutus. Præ-
 faret potius illius vicem dolere, ac lacrymis pro-
 sequi, propter illud, in quo versatur, periculum
 sese crimine adstringendi, & sacras Ecclesie divi-
 tias in nefarium vitium convertendi. Nequaquam
 letandum est cum sectatoribus mundi, qui nesciant,
 quod petunt, & id cupiunt, quod sibi interim
 afferit; & quibus ars est infelicissima, optima que
 corrumperit. Ignavi palpatores, qui illis blan-
 diuntur, eos magis adhuc superbos efficiunt, ac
 perniciosius sententias suis pertinacius herentes; sed
 tunc letandum est, cum Ecclesiastica bona illis di-
 stribuntur, qui eadem & vix innocenter, & la-
 boribus, & opeta, quam Ecclesie præstant, merentur;
 qui norunt, quam sint hæc bona, quis eor-
 um usus faciendus, & qui mediocri eorum parte
 contenti fideliter suum munus adimplent, parentes
 sumptibus, & aliquid sibi negantes, ut paupe-
 ribus optulerunt. *Idem.*

Ecclesia-
 sticus ita-
 tus pericu-
 losissimus
 est: ita vero
 præterea,
 qui ad Ec-
 clesie di-
 gnitates
 evadit
 sunt.
 Epist. 21.
 alias 148.

De Eccle-
 siasticis
 beneficiis,
 & recu-
 ram utu.

EDUCATIO FILIORUM.

Cura, quam Parentes eorum gerere debent.

MONITUM.

I sibi utilissimum, & fortasse etiam inter Discipline Christianæ argumenta maxime necessarium per-
 tractamus, quandoquidem ex bona, vel mala filiorum institutione, ut plurimum bona, vel mala eor-
 um vita, familie pax, & tranquillitas, Republicæ quies, & pietatis, atque Religionis proficiunt
 incrementum. Videtur autem, ubi de Filiis sermo est, de eorum officiis erga illos, quibus vitam
 debent, priusquam de manere parentum erga eos, quos in lucem edidere, esse differendum. Et sane
 magis consentaneus hic est ordo; verum cum nimis late materia hæc evagetur, si materia hæc officia
 una tantum concione persequi velis; cumque parentum erga filios negligentia vulgariter sit, & mala, quæ
 inde proficiuntur, perniciosiora; utilitatem ordini præferendam censemus, cumque hoc uno invertimus consi-
 lio, de filiorum erga Parentes officiis in titulo de Filiis, qui suo loco afferretur, verba facere; cum atque
 nullius momenti habenda sit hæc modica ordinis perturbatio.

Illud vero in perituli hoc argumento est animadvertendum; Oratori sermonem ita esse dividendum, ut pa-
 tent mali magnitudo, quod parentes noxia negligentia committunt, eoque erudiat, quomodo filii educandi
 sunt, ac tandem illis ostendat, hoc præcipuum eorum officium esse, ipsorumque salutem quodammodo filiorum
 saluti inhaerere.

BIBLIOTECA CENTRAL
 U. A. N. L.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Concionum hujus Argumenti Systemata.

I. Parentum erga filios officia ad duo potissimum capita referri possunt, sub quorum singulis alia plura continentur; ea autem sunt, eorum educatio, & cura status ipsorum statuenti. Primum filii suis debent institutionis curam, quos ita essentialiter est manus ipsorum, ut nisi eo diligentissime defungantur, Deo rationem sint reddituri; & non mereantur amplius, ut ita dicam, parentum loco a filiis haberi. Et profecto quid filii parentibus deberent ob eam vitam, quam ab illis acceperunt infelicem, & peccatis obnoxiam; nisi illi deinde nativitatis malum reparare aditerentur bona educatione sanctam, beatamque vitam filii procurando? Educatio autem tria complectitur, ad quae parentes aequae tenentur, doctrinam videlicet, exemplum, & correctionem. 1. Quod ad doctrinam pertinet, certum est, Parentes primos esse debere filiorum suorum corda, animique dociles parere incipient instituti, quibus imbuantur, toto pectore patres aditi debent, ut illis pietatis sensus, Dei timorem, & horrorem peccati paulatim immittant; atque prout adoleverunt, atque ratio eorum confirmari coeperit, tunc magis magisque evolenda, & enucleanda sunt illis, quae diluculo ipsis tradita fuerunt rudimenta, atque omnes industriae nervi contendendi sunt, ut rudem illam, imperfectamque doctrinam novis cognitionibus, novisque praeceptis ad eorum captum, aeternaque accommodatis perficiant. Non ideo tamen aliteraverim, eam interim negligendam esse curam, qua honoris sensus, qui eorum statum, ac genus decent, pueris insperantur; sed illud inno, parentum curam in eo potius versari debere, quomodo filios ad proprias Christianae Religionis virtutes, & ad legem Dei sedulo observandam informant, quam quomodo illis honoris sensus immittant, eosque mundi ultra edoceant, qui ut plurimum in eorum animos jacunt infestissima vanitatis, & ambitionis semina, eosque ad corruptas saeculi leges servandas impellunt. 2. Cum virtus, & vitium celeriter aequae edificantur: parentes, ut suos natos erudiant, non minus bonis exemplis, quam sapientibus instituti eos debent imbueri. Cum enim filii ultra imitentur, quidquid fieri vident, ab his vero praesertim, quibus amorem debent, ac reverentiam; dici potest parentum exempli liberis esse quotidiana virtutum, vitiorumque documenta, quibus vix, ac ne vix quidem, alia potiora esse valeant. 3. Tertium, quod liberis optime insituentis maxime proficiat, correctio est; hac enim ut plurimum his medetur malis, in quae labi possunt, eorumque prohibere potest effectus. Tenentur, sicut parentes corrigere filiorum vitia; ipsique reddituri sunt rationem criminum, quae nati committunt; nisi ea vigilantia sua praeviant, eaque graffari prohibeant: qua in re vitanda est nimia indulgentia, ac severitas nimia propter ea mala, quae utrinque existere possunt.

Secundo, filii Parentes debent curam status eoconstituendi: ad hoc animum serio, atque maturato tenentur advertere; & huic efficaciter iuxta eorum statum, & conditionem, sed multo magis secundum Dei vocationem consulere. Qua in re ne a Christianae prudentiae regulis recedant, Dominum consulere debent, filiorumque ingenium, ac voluntatem explorare, petito etiam eorum consilio, qui illos regunt, eorumque animum compertum habent, atque exploratum. Ad illud gravissimum malum est, quod parentum plerique hac in re suam tantummodo vel ambitionem consulunt, vel utilitatem; vel etiam omnia fortunae committunt; & filiorum suorum sequuntur arbitria. Duo hic occurrunt observanda. 1. Cavendum esse quam diligentissime, ne filii Religiosum, Ecclesiasticumque statum amplecti hac mente cogantur, ut rei domesticae consulatur; si liberis & vocatio, & talenta ad susceptum status esse prohibendos, ne Dei vocantis imperium sequantur. 2. Meminisse debent genitores, se a Deo auctoritatem illam obtinuisse, quam habent in filios, ideoque citra horribile scelus non licere

filii eadem abuti prohibentur, ne Dei sequantur imperium, quod per vocationem liquido apparet; iisque persuasum esse debet non teneri filios obedientiam amplius prestare parentibus, cum parentes illis vim facere volunt, ne obediant Deo.

Filios gentium, minime est parentum erga liberos beneficium, nisi adit optimae institutionis cura; non enim vivere, sed bene vivere, ac aeternum vivere bonum est.

Quamobrem 1. Lex naturalis petit, ut illi fideliter hoc adeo necessarium munus adimpleant, propter quod ut cause effectus, quos gignunt, suppeditare tenentur ea, quae ad eorum incolumitatem, progressum, & perfectionem sunt necessaria.

2. Amor, quo suapte natura filios suos complectuntur, & charitas christiana, quam erga eisdem fovere tenentur, perunt, ut quicumque illis seu spiritualia, seu temporalia bona procurant; quorum utraque a bona eorum educatione procedunt.

3. Propria etiam eorumdem parentum utilitas id flagitat; filii enim eorum futuri sunt gloria vel probum, laetitia, vel supplicium, prout bene, vel male fuerint instituti.

Deus hominibus vitam impertiens, illis simul impertit, vel saltem destinat triplex vitae genus, quod triplex cura, vel providentia genus erga illos ostendit. Naturalem illis vitam largitur; quapropter iis prospicit, quae sunt ad vidum eorum necessaria; illos vitae immortali destinat, qui fidei est, propter quem illos creavit; quamobrem erga illos alteram supernaturalem habet providentiam, quae illis gratias, & necessaria ad salutem assequendam adminicula preparat. Denique illos oriri facit inter alios homines, ut Republicae partem constituant, ac vitam civilem vivant: ideoque tertia providentia, quam vocationem dicimus, & quae partim naturalis est, partim vero supernaturalis, eos ad hunc, vel illud vitae genus suscipiendum accersit. In his tribus parentes Deum, cuius locum erga filios obtinent, debent imitari.

1. Quomodo enim eorum opera vitare Deus, ut liberis naturalem vitam impertiat; illi eo amore, qui divinam imitari debet, filiorum vitium, atque incolumitati debent prospicere.

2. Eorum saluti consulere debent optima educatione, quae altera est vita moralis priori longe praestantior, illos ad virtutem instituat, ut ceteri vitam ipsi sereno faciliorem.

3. Illis opem ferre debent, ut in civili vita secundum vocationem, ingeniumque suum certum statum capeant, Hac structura Concionis desumpta est ex Auctore Sermorum in omnia Ethica Christianae argumenta in Quadragesima.

1. Patres dupliciter sunt filiorum suorum patres, cum illos ad virtutem, & praecipis, & exemplis erudiant; ubi latior aperitur campus differendi de bonis, quae ex recta institutione, & filiis, & ipsis etiam parentibus cedunt.

2. Paterfamilias sunt, ubi eorum educationem continent; permittentes enim, ut improban, nefariamque vitam tradant, causa sunt damnationis eorum.

Tres ut plurimum graves defectus accidunt in filiorum educatione; qui aequae causa sunt reprobandis eorum, ac parentum eorumdem, non satis serio cogitantium munus suum.

1. Enatiuntur filii in crassa Dei ipsius oblivione, quia de Religionis veritatibus, & Christiani hominis officiis erudiantur.

2. Enatiuntur in amore licentiae, quia de flagitiis suis corrigantur, ac inordinatis affectibus suis traduntur, quin parentes eos coercere adstantur.

3. Enatiuntur praesertim vero qui nobili genere nati sunt, inter mundi usus, vanitatem, ambitionem, & fastum.

Tria sunt, propter quae parentes curam gerere tenentur optimae filiorum suorum institutionis, postquam illis vitam conulerint.

1. Deus, qui filios elargitus est patribus, ut ab his in servitio suo instituerentur; ideoque distinde rationem reddituri sunt, quo pacto hoc munere fuerint perfuncti.

2. Respublica, cui filios utiles tenentur efficere, & quae per malam eorum educationem hoc subsidio frustratur.

3. Filiorum denique, ipsorumque parentum utilitas; mutua enim eorum felicitas, vel infelicitas ab ea pendet institutio, qua filii imbuuntur.

1. Filii aliquando futuri sunt parentum suorum laetitia, vel dolor, prout bene, vel male ab illis instituti fuerint.

2. Haereditas erunt vitiorum, ac virtutum non secus ac divitiarum.

3. Causa erunt salutis, vel damnationis eorum.

VII. Mala filiorum educatio species est originalis peccati.

1. Hoc esse peccatum parentum, quod per ignaviam, apertissimamque praecipui muneris sui negligentiam committunt: peccatum grave, uti iudicium ferre est ea ratione qua de eodem verba facit Apostolus; peccatum propemodum universale, aliaque longe plurima continens; peccatum omnium eorum involvens posteritatem, qui illud personaliter patrant.

2. Peccatum haereditarium in filiis, qui antequam paternorum bonorum successione fruantur, haereditate quadam in eorum mala, atque vitia transeunt; qui vitiosi sunt, quomodo patres eorum fuerunt, & qui, cum male fuerint instituti, idcirco in alia quamplurima seclera prolabantur.

De patrio munere filios bene educandi.

1. Munus hoc parentibus esse debet suavissimum; quandoquidem naturae studiis maxime congruit. Satis est patrem esse, vel matrem, ut filios ames; qui certe amari non possunt, dum eorum educatio negligitur.

2. Munus hoc maxime est necessarium; per hoc pater vere pater est; immo & propter hoc; & licet aliis quibuscumque fingeretur officium, si huic uno desit, quod principem obtinere locum debet, parum illi proderit, caetera adimplet.

3. Munus hoc parentibus maxime est formidabile; si hoc minime persolvantur reddituri sunt Deo rationem omnium peccatorum, quae filii committunt. P. Nepveu in Considerationibus Tomo 4.

De Falso, veroque amore parentum in filios.

1. Falsus amor ille est, 1. qui pravis eorum studiis indulget, eorumque vitia connivet, 2. qui iniustus est in aliorum super alios praetatione, quos vanificat fortunae error quos diligit. 3. qui redum sensum non sequitur, qui eos amat, qui pulchro sint corpore, alios vero nullo habet in dischro fine.

2. Verus amor est ille, 1. qui filii propter Deum diligitur, atque hoc consilio enutriti illi offeruntur. 2. Qui nulli parit curam, & eos virtutibus ornatos, ac sanctos efficit. 3. Qui eorum vitia pati non potest, nihilque intentatum relinquit, ut illos revocet ad frugem.

PARAGRAPHUS II.

Fontes, Auctoresque, unde hauriri potest copia ad propositas concionum structuras ornandas.

Sacri Patres. Sanctus Augustinus in Psalm. 50. docet quomodo instituendi sunt filii, ac Pastoris officium erga illos exercendum.

Sanctus Ambrosius l. de Joseph c. 8. ostendit, quomodo filii sui a parentibus diligendi.

Idem Epist. 43. ad Sabinum eum laudat, quod filio facinus contenti pepererit.

Sanctus Hieronymus Epist. 71. quae est ad Letam, sanctam hanc mulierem hortatur ad filiam ab infantia bene instituendam, eisque praescribit quid faciendum, quid vitandum.

Idem Epist. 12. quae est ad Gaudentium, egregia tradit praecpta ad puellam in pietate, ac Dei cultu educandam.

Idem in cap. 6. Epist. ad Ephes. docet saepe necessarium esse filios corrumpere.

Sanctus Gregorius l. 2. in cap. 3. l. 1. Reg. narrat, quomodo Deus severe punit summum Sacerdotem Heli, quod filios suos, uti oportebat, non corripuisset.

Origenes lib. 1. in cap. 1. Jobi, ostendit, quanti referat filios bene instituere, & quomodo amandi sint.

Sanctus Basilius Hom. 21. ex variis tom. 1. docet filios plerumque parentibus similes esse, ac sese ad eorum exempla componere.

Idem in Praefatione libri de Moribus, exemplo

Heli probat, patres saepe propter filiorum peccata puniri.

Salvianus lib. 1. ad Eccles. Caesob. tradit modum, quo filii a parentibus educandi sunt, ac eodem in libro ostendit pravae educationis liberorum causam ex mala patrum educatione proficisci; hi enim filios educant, quemadmodum ipsi a parentibus educati fuerunt.

Idem lib. 2. acriter contra patres avaros invehitur, quibus cura est locupletandi filios, quos destituant mundo; iis vero, quos Ecclesiae destinant, pauca relinquunt.

Sanctus Chrysostomus Hom. 9. in Epist. ad Hebraeos, docet parentibus filios habendos esse tamquam sibi a Deo creditum depositum, eisque illorum curam in hac vita gerendam.

Idem Hom. 60. in S. Matth. eos, qui filiorum suorum negligunt educationem, iis comparat, qui domos suas labentes ab interitu vulcherrimos hortos conferunt; atque ibidem ostendit artem omnium maxime difficilem atque sublimem esse filios egregie institvere.

Idem lib. 3. advers. vituperat. vitam Monasticae, rationes, & causas adfert, propter quas filii male erudiuntur; ac ibidem sceleratos, ac parricidas appellat eos, qui filiorum suorum negligunt correctionem.

Idem, vel Auctor operis imperfecti in S. Mattheum loquitur de cupiditate, qua patres filios suos opibus, honoribusque augere contendunt, cum interim nullo habeant in discrimine, utrum virtutem exercent, ac probi efficiantur.

Idem Hom. 59. in Genes. docet pleraque mala, quae in terris videntur ex prava filiorum educatione proficisci.

Idem Homil. de Anna, & Samuelis educatione, docet filios maturato ad virtutem esse informantos.

Idem Homil. de Nativitate septem Machab. ostendit, quomodo parentibus avari sunt filii proposito generosa Machabaeorum Matris exemplo.

Idem, vel Auctor Operis imperfecti in S. Mattheum ostendit, matres maiorem plerumque corporum, quam animarum filiorum suorum gerere curam.

Idem Hom. 7. in Epist. Pauli ad Rom. docet patribus magis adnitendum, ut filios virtutibus, quam opibus auctos relinquant.

Idem Hom. 9. in Epist. 1. Pauli ad Timotheum, ostendit potissimum parentum munus esse filios suos in ipsa pueritia erudire, & curam hanc caeteris quibuscumque anteferebant.

Idem Serm. 21. in Epist. ad Ephes. haec explicans verba: Patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros etc. docet, quomodo patribus cum filiis agendum, ac bonum illis exemplum esse praebendum.